前第3四半期連結累計期間（自　2019年3月1日　至　2019年11月30日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント

その他
（注）1

合計

調整額
（注）2

連結計

モーショ
ンコント
ロール

 ロボット
システム
エンジニ
アリング

 計

売上収益

外部顧客への売上

収益
137,179  116,544  38,766  292,490  17,310  309,801  －  309,801

セグメント間の内

部売上収益または

振替高

10,732  1,940  849  13,522  11,696  25,218  △25,218  －

合計 147,912  118,484  39,615  306,012  29,007  335,019  △25,218  309,801

営業利益又は営業損

失（△）
16,411  4,828  △252  20,986  36  21,022  △1,894  19,128

金融収益   676

金融費用   △1,525

持分法による投資損

益
   894

税引前四半期利益   19,173

（注）1．「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス等の事業が含まれて

おります。

2．調整額の内容は以下のとおりです。

セグメント利益又は損失（△）の調整額△1,894百万円には、セグメント間取引消去11百万円、各セグメント

に配分していない全社収益および費用△1,906百万円が含まれております。その主な内訳は、報告セグメント

に帰属しない基礎研究等に係る費用および全社費用配賦差額であります。

3．前第3四半期連結累計期間において開示している報告セグメントの会計処理は、日本基準に準拠していました

が、前連結会計年度より開示している報告セグメントの会計処理は、IFRSに準拠しています。そのため、前

第3四半期連結累計期間の報告セグメントの会計処理についてはIFRSを遡及適用しております。

EDINET提出書類

株式会社安川電機(E01741)

四半期報告書

20/30

当第3四半期連結累計期間（自　2020年3月1日　至　2020年11月30日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント

その他
（注）1

合計

調整額
（注）2

連結計

モーショ
ンコント
ロール

 ロボット
システム
エンジニ
アリング

 計

売上収益

外部顧客への売上

収益
128,041  99,639  35,126  262,807  17,129  279,937  －  279,937

セグメント間の内

部売上収益または

振替高

10,071  1,983  882  12,936  11,335  24,272  △24,272  －

合計 138,112  101,622  36,008  275,744  28,465  304,209  △24,272  279,937

営業利益又は営業損

失（△）
18,247  4,219  6  22,474  △258  22,216  △2,174  20,041

金融収益   449

金融費用   △1,424

持分法による投資損

益
   17

税引前四半期利益   19,083

（注）1．「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス等の事業が含まれて

おります。

2．調整額の内容は以下のとおりです。

セグメント利益又は損失（△）の調整額△2,174百万円には、セグメント間取引消去△26百万円、各セグメン

トに配分していない全社収益および費用△2,147百万円が含まれております。その主な内訳は、報告セグメン

トに帰属しない基礎研究等に係る費用および全社費用配賦差額であります。

（報告セグメントの変更等に関する事項）

（算定方法の変更）

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントごとの業績を適切に反映させるため、全社費用の配賦方法

を変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の算定方法により作成したものを開示して

おります。

EDINET提出書類

株式会社安川電機(E01741)

四半期報告書

21/30

６．資本およびその他の資本項目

　前第3四半期連結累計期間において、取締役会決議による取得および株式給付信託による当社株式の取

得により、自己株式がそれぞれ2,000千株および477千株増加しました。

７．配当金

　配当金の支払額は以下のとおりです。

前第3四半期連結累計期間（自　2019年3月1日　至　2019年11月30日）

配当金支払額

決議日  株式の種類
配当金の総額
（百万円）

1株当たり

配当額（円）
 基準日  効力発生日

2019年4月11日

取締役会
 普通株式  6,860  26.00  2019年2月28日  2019年5月9日

2019年10月10日

取締役会
 普通株式  6,801  26.00  2019年8月31日  2019年11月7日

当第3四半期連結累計期間（自　2020年3月1日　至　2020年11月30日）

配当金支払額

決議日  株式の種類
配当金の総額
（百万円）

1株当たり

配当額（円）
 基準日  効力発生日

2020年4月10日

取締役会
 普通株式  6,796  26.00  2020年2月29日  2020年5月8日

2020年10月9日

取締役会
 普通株式  3,137  12.00  2020年8月31日  2020年11月6日

EDINET提出書類

株式会社安川電機(E01741)

四半期報告書

22/30

８．売上収益

　売上収益の内訳は以下のとおりです。

前第3四半期連結累計期間（自　2019年3月1日　至　2019年11月30日）

（単位：百万円）

 報告セグメント

その他

合計

モーションコ
ントロール

 ロボット
システムエン
ジニアリング

地域別

日本 37,870 31,974 26,016 15,576 111,438

米州 35,107 18,058 2,183 193 55,543

欧州・中近東・アフリカ 15,053 23,882 6,878 30 45,844

中国 33,590 25,878 3,016 1,465 63,951

アジア（除く中国） 15,429 16,524 670 44 32,669

その他 126 225 0 － 353

合計 137,179 116,544 38,766 17,310 309,801

（注）　売上収益は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。なお、中国には香港を含んでおりま

す。

当第3四半期連結累計期間（自　2020年3月1日　至　2020年11月30日）

（単位：百万円）

 報告セグメント

その他

合計

モーションコ
ントロール

 ロボット
システムエン
ジニアリング

地域別

日本 33,879 27,233 22,124 13,788 97,026

米州 28,908 11,766 2,245 172 43,093

欧州・中近東・アフリカ 12,638 19,317 6,384 27 38,367

中国 36,756 28,577 3,664 3,139 72,136

アジア（除く中国） 15,765 12,645 707 1 29,120

その他 93 99 － － 192

合計 128,041 99,639 35,126 17,129 279,937

（注）　売上収益は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。なお、中国には香港を含んでおりま

す。

EDINET提出書類

株式会社安川電機(E01741)

四半期報告書

23/30

①　モーションコントロール事業

　モーションコントロール事業においては、ACサーボモータ、制御装置およびインバータの開発、製

造、販売および保守サービスを行っており、国内外の顧客に販売しております。

　モーションコントロール事業における製品の販売については、製品の支配が顧客に移転したとき、す

なわち、製品を顧客に引き渡しまたは検収を受けた時点で、顧客に製品の法的所有権、物理的占有、製

品の所有に伴う重大なリスクおよび経済価値が移転し、顧客から支払いを受ける権利を得るため、その

時点で収益を認識しています。これらの製品の販売による収益は、顧客との契約に係る取引価格で測定

しています。また、取引の対価は履行義務を充足してから主として4ヶ月以内に受領しており、重大な

金融要素は含んでいません。

　モーションコントロール事業に関する製品の保守契約については、履行義務が時の経過につれて充足